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Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS

PROMOTOR: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

N" DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-072-2020
FECHA DE ENTERADA: 30 DE OCTUBRE DE 2020
REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPIHER GOMZALEZ/EDUARDO RIVERA

REVISADOD POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): THARSIS GONZALEZ

TEMA SI | NO | OBSERVACION B
1.0 | INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
¢) Correo electrénico; e) Pagina web;
) Nombre ¥ registro del consultor
3 INTRODUCCION
31 Indicar ¢l alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado
32 Categorizacién: Justificar la categorfa del EsTA en | X
funcidn de los criterios de proteccidn ambiental
[ INFORMACION GENERAL
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz v salvo emitido por Ia ANAM y copia del recibo | X SECCION DE ANEXOS DFEL EslA, PAGINAS 0] % 92
de pago, por lus tmites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD
5.1 Objetiva del proyecto, obra o actividad v su | X
justificacion
32 Ubicacidén geogrdfica incluyendo mapa en escala X
1:30, 000 ¥ coordenadas UTM o geograficas del
poligono del provecto -
53 Legislacidn y normas técnicas e instrumentos de X
gestidn ambiental aplicables ¥ su relacion con el
provecio, obra o actividad
54 Descripeion de las fases del proyeclo, obma o
actividad
54.1 Planificacion X
34.2 | Construccion X
54.3 | Operacidn X
54.4 | Abandono = X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Mecesidades de insumos durante la | X
construccién/ejecucion ¥ operacidn
3.6.1 | MNecesidades de servicios bdsicos (agua, energia, | X
aguns servidas, vias de acceso, transporie piblico,
altos)
6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados
5.9 Manejo v disposicién de desechos en todas las fases | X
571 | Bélidos X
3.7.2 | Liguidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Meonto global de la inversitn X B/ 2,500,000.00
B DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
| 63 | Caracterizacion del suclo A
| 6.3.1 | La descripeidn de uso de suelo X
632 | Deslinde de la propiedad X




<

6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire .S
6.7.1 | Ruide X
672 | Olores b
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
T.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
72 Caracterlstica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO
| B Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
g3 Percepeion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunidn informativa v sus evidencias
&4 Sitins  histéricos, argueolégicos v culturales | X
declarados o 1 = .
8.5 Descripeitn del paisaje X
2.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
| AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
192 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgpo de ocurrencia,
extensidn del drea, duracidn y reversibilidad enire
otros
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad preducidos por el provecto
0.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
i0.1 Descripeién de las medidas de mitigacion especificas | X
102 | Ente responsable de la ejecucidén de las medidas X
10,3 Maonitoreo X
104 | Cronograma de ejecucidn X
0.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna v flora X
10,11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(8) ¥ RESPONSABILIDADES
12,1 | Finnas debidamente notariadas X
122 | Nimero de registro de consultor (es) X :
13 COMCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFTA X
15 ANEXOS X |
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O|SI|[NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
FPROYECTOS HIDROELECTRICOS | NO APLICA
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP \
{copia autenticada).
PROYECTOS EN EREAS PROTEGIDAS \ / NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES '\ NO APLICA
Documento con el Flan de reforestacion. /
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA
BIOLOGICO
Andlisis de compalibilidad. |
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE TMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 30 DE OCTUBRE DE 2020
FECHA DE INFORME: 6 DE NOVIEMBRE DE 2020

PROYECTO: RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS
| CATEGORIA: I
PROMOTOR: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ — IRC-028-2020

EDUARDO RIVEEA — [AR-133-2000
CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE,
LOCALIZACION: DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la habilitacién de un terreno de 6 has + 9,916.16 m” bajo la
zonificacion de Residencial Bono Solidario (RBS) para la construccion de noventa y cuatro
(94) residencias unifamiliares, con un tamafio promedio de 450 a 460.77 m* de lote, un (1)
area comercial, areas de uso publico (parque A, B, C y D), area de calles de 12.80 v 12.00
metros, drea de tanque de agua, servidumbre de quebrada y bosque de galeria, resto libre de la
finca y drea afectada por cl derecho de via. Las aguas residuales se manejaran a través de
tanques sépticos individuales, tinagueras para el deposito temporal de los desechos solidos
domeésticos y todos los suministros bdsicos que conlleva este tipo de actividad.

FUNDAMENTO DE DERECHO:
‘Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EslA), Fase de admision.

~~ Que luego de revisado el documento se verificé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de
2009, sus modificaciones respectivas y demas normas concordantes,

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se verificd que los consultores
se encuentran registrados vy habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE}, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “RESIDENCIAL ISABELLA
GARDENS", promovido por PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO- DRCH-ADM- 061-2020

DEL 6 DE NOVIEMBRE DE 2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

(Qué, PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, 8.A., por medio de su Representante Legal el
sefior JUAN EDUARDO PALACTIO RUBIO, portador de la cédula de identidad personal N®
8-704-1060, propone realizar el proyecto denominado “RESIDENCIAL ISABELLA
GARDENS”,

Que en virtud de lo antedicho, el dia 30 de octubre de 2020, el sefior JUAN EDUARDO
PALACIO RUBIO, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria [, denominado “RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS", ubicado en
el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boguete, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la
responsabilidad de CHRISTOPHER GONZALEZ y EDUARDO RIVERA, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéncos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-028-2020 ¢ IAR-133-2000, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decrelo Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado

reglamento v las respectivas modificaciones del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009,

Que luego de revisado el documento se verifico que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el 38 y 39 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009,

sus modificaciones respectivas y demas normas concordantes.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios

de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Scccidn de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 6 de noviembre de 2020, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, denominado “RESIDENCIAL

ISABELLA GARDENS”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DROH-ADM-(61-2020
FECHA: 1 1/2020
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria |, del proyecto denominado “RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS”,
promovido por PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.4| de 1998; Articule 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutive N® 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de jumio de 2019 y demdas normas

complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama4, a los seis (6) dias, del mes de noviembre del afio dos mil veinte
(2020).

CUMPLASE,

A

G MiAMBIENTE | (
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIGUI ‘:ﬁ

AREA DE EVALUACION lc _ MiAMBIENTE
DE IMPACTO AMBIENTAL L SLLY QUINTERO——___

rectora Regi “““’S;g,gf AL
Ministerio de Ambient

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRCH-ADM-061-2020
FECHA; &/11L72020
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Tharsis Gonzalez

De: Tharsis Gonzalez

Enviado el: Jjueves, 26 de noviembre de 2020 04:00 p.m.

Para: Amarilis Tugri

cc: Nelly Walkiria Ramos Esquivel; Analilia Castillero Pinzon

Asunto: Verificacion de coordenadas del proyecto Residencial Isabella Gardens

Datos adjuntos: COORDENADAS POR VERIFICAR - EXP. 072-2020.xlsx; MAPA ESCALA - RESIDENCIAL

ISABELLA GARDENS-BOQUETE.pdf; PROVEIDO.PDF

Importancia: Alta

Buenas tardes companera,
Adjunto documentos para la respectiva verificacion de coordenadas del proyecto RESIDENCIAL ISABELLA
GARDENS, cuyo promotor es la empresa PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, 5.A.

Saludos,




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBERND RACICNAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacién de Coordenadas

Fecha de solicitud: 26 DE NOVIEMBRE 2020

Proyecto: “RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS™

Categoria: I Expediente: IF-072-2020

Provincia: CHIRI( !Ui

Distrito: BOQUETE
Corregimiento: ALTO BOQUETE

Tégnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Direccion Regional de: CHIRIQU

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGSE 84

Las coordenadas se ubican fuera de 4rea protegida. el drea del poligono 6 fia + 9193 m2 v
se encuentran ubicada en la provincia de Chiriqui. distrito de Boquete, en el corregimiento
de Alto boquete.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: ] DE DICTEMBRE DEL 2020

Nota: Se adjunia el mapa de ubicacion del proyecio a este formulario
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“g ) MIN STERIO DE L2
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

= R RRO MADONA]

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (307) 500-0922

Acta de Inspeccidn

] .

Siendo las del dia re | 2020 , se dio inicio a la
diligencia de inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS, categoria | . cuyo promotor es PGR

DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A. |, sector de ALTO BOQUETE, corregimiento
de ALTO BOQUETE dlstrltn de BOQUETE , provincia de
CHIRIQUI __; con el fin de verificar la informacidn presentada en el documento. Las
observaciones de los resultados de la inspeccidbn seran enviadas formalmente al
Representante Legal del proyecto.

o~ Firman como constancia la presente acta, a las

Cavid, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




- MINISTERIO DE [P He %)

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= CEHRERND NACDNA, ~—
David, 9 de diciembre de 2020
NOTA-SEIA-109-12-2020
Licenciada
ZAIRI PONCE

Jefe de la Seccidn de Asesoria Legal
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. 5. D.
Estimada Licenciada Ponce:

Por medio de la presente, le remitimos copia del Informe de Inspeccion realizada al
proyecto “RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS”, cuyo promotor es el PGR
DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., cuyo Representante Legal es el sefor JUAN
EDUARDO PALACIO RUBIO; debido a que el proyecto antes mencionado inicio
trabajos de construccién sin contar previamente con la aprobacion del Estudio de Impacto
Ambiental

e Lsted,
Atentame

ChA.
Jefalde 13-%eccion de Evaluacion de Impacio Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

e

¢e. Archives ! Expedicnte
e §§Mi&ﬁ‘ﬁ8:ENTE

DIRECC IO e AOMAL DE CHIRIQL

AREA DE EVALUACION
DE IMPACTD AMBIENTAL

Jo

leler. Do Son
/0 /12/20

David, Via Red Gray
Frovincia de Chirgul
Tel.: (507) S00-0922
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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MINISTERIO DE AMBIENTE :
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION

Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EslA Cat. It
“RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS”

1. DATOS GENERALES

Proyecto: RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS

Promotor: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A,
[[—— CORREGIMIENTO: ALTO BOQUETE
DISTRITO: BOQUETE

Uhicacion del

proyeche: PROVINCIA: CHIRIQUI
KEChR bt 3 DE DICIEMBRE DF 2020
mapuumt’m:

Fecha del informe: 9 DE DICIEMBREE DE 2020

i Por parte de la Direccién Regional:
Leda, Tharsis Gonzalez — Seccion de Lvaluacion de Impacto

Ambiental
i~ Participantes en la - Leda. Nelly Ramos — Jefa de la Seccion de Evaluacion de
' Inspeccion: Impacto Ambiental
= Ing. Meybis Morales — Seccion de Seguridad Hidrica
Por parte de la firma consultora:
- Ing. Christhoper Gonzdlez - Consultor
1. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA
- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad. obra o proyecto,
tomando como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.
e Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado; “RESIDENCIAL ISABELLA
GARDENS”
- ¢ Verificar la ubicacion del proyecto ¥ si la linea base descrita en el Estudio de

Impacto Ambiental {EslA) concuerda con lo observado en campo.
III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la habilitacion de un terreno de 6 has — 9.916.16 m’ bajo la
yonificacion de RESIDENCIAL BONO SOLIDARIO (RBS), para la construceidn de
noventa y cuatro (94) residencias unifamiliares, con un tamafio promedio de 450 a 460.77
m? de lote, un (1) area comercial, dreas de uso plblico (parque A, B, C y D), drea de calles
de 12.80 y 12.00 metros, area de tanque de agua, servidumbre de quebrada y bosque de
galeria, resto libre de finca y drea afectada por el derecho de via. Las aguas residuales se
manejaran a través de tangues séplicos individuales, tinaqueras para el deposito temporal de
los desechos solidos domésticos v todos los suministros basicos que conlleva este tipo de
actividad.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coording con la empresa promotora; para la realizacion de la
inspeccion, al drea donde se llevara a cabo el proyecto.

I.a inspeccion se realiz6 el dia jueves 3 de diciembre de 2020. Donde se inicio el recorrido
de la inspeccion ocular al area de influencia direcla e indirecta del proyecto; personal
tecnico del Ministerio de Ambiente - Chiriquu.

MINISTERIO DE AMBIEMTE :
IMFORME TECNICOTE IMNSPECCION

PROYECHY: RESIDENCIAL ISARELLA GARDTEMS
FROJMETOR: POR DEVELOPERS ALTO BOOUETLEL 5.4
.

Pdigina 1 de 4
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

O WAL OMNA, —

Se inicio el recorrido, en la parte frontal de la finca verilicando cada uno de los puntos de
las coordenadas descritas en el Estudio de Impacto Ambiental; para asi verificar la
ubicacion del proyecto y los componentes tanto fisicos como biologicos del proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se réquirié utilizar una camara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacion ambiental del drea del proyecto. Ademas, se registro las
coordenadas de ubicacion. con GPS de mano. de algunos puntos dentro del sitio propuesto
para desarrollar el proyecio. El proyecto se encuenira en la comunidad de Alto Boguete,
correzimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chirigui.

IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto. se procedio
a tomar los datos y a geo relerenciar los puntos de los poligonos y tomar las evidencias
fotograficas necesarias para el debido proceso. A continuacion se describen los aspectos
observados cn campo;

Observacion 1: El proyecto se encuentra localizado, en el corregimiento de Alto Boquete,
a un costado de la via David — Boquete, a escasos metros antes de la entrada a la
comunidad de Caldera,

Obscrvacidon 2: En campo, se observd que en el drea donde se llevara a eabo el proyecto,
ain no ha dado inicios a trabajos en general de remocion de cobertura vegetal en el
poligono a impactar por ¢l desarrolle del proyecto, sin embargo se realizo la apertura de un
pequefio camino de acceso al proyecto v limpieza del mismo.

Observacidén 3: Durante la inspeccion se pudo observar que la topografia del terreno es
hastante plana con leve inclinaciones poco pronunciadas en algunas dreas del terreno.

Observacidn 4: En cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccion se
observd que predominan las gramincas y arboles dispersos; durante la inspeccion se
observo que el terreno esta siendo utilizado para ¢l pastorco de ganado bovino,

Ohservacidn 5: Colindante con el proyecio se pudo observar infraestructuras (residencias),
Observacion 6: Es importante mencionar, gue al momento de la inspecctdn se observo
que dentro del proyecto se encuentran posiblemente tres (1) cuerpos de agua, los cuales

seran verificados y validados por parte del personal de la Scecidn de Sceuridad Hidrica,

A conlinuacion se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de la
inspeccion:

COORDENADAS UTM TOMADAS
DURANTE LA INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE

A - Entrada 341425.63 | 957374.53
B 341438.53 | 957580.12
C 341526.22 |957431.99
D — Fuente de agua (1) |341539.64|957431.83
E 341581.47 | 957432.55
3 341629.80 | 957468 .64
G — Fuente de agua (2) | 341663.54 | 957483.89
H — 341710.92 | 957470.44
| 34175226 957459.88
] 341775.05 957463 .34
K — Fuente de agua (3) [ 341791.92 :95?4?2.?8
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V. CONCLUSION:

¢ Al momento de la inspeccién, se¢ observd que en el drea donde se llevara a cabo el
proyecto, aun no ha dado inicios a trabajos en general de remocion de cobertura
vegetal en el poligono a impactar por el desarrollo del proyecto, sin embargo se
realizo la apertura de un pequefio camino de acceso al proyecto y limpieza del
TSmO,

* A manera de concluir este informe. se hace referencia que la inspeccion realizada
fue completada en su totalidad.

e Fs importante resaltar que lo observado en eampo. concuerda con la descripeion
presentada en el EslA, del provecto categoria [, denominado: “RESIDENCIAL
ISABELLA GARDENS",

s Esimportante sefialar que |a inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
y @ su vez se aprovecho para evidenciar lo descrito sobre la linea base,

o Se verilicaron las coordenadas del drea del provecto v 1as mismas se localizan en el
corregimiento de Alte Boquete, distrito de Boguete, provincia de Chirigui.

VI.RECOMENDACION:

s Remitir a la Seccion de Asesoria Legal, el presente informe téenico de inspeccion:
debido a que el proyecto antes mencionado inicio trabajos de construccion sin
contar previamente con la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental,

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion v la verificacion de categoria para la cual fue presentado el

4 Estudio de Impacto Ambiental,

e El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EslA; ¥ velar por el cumplimiento de las normas y permisos
correspondientes.
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Yil. EVIDENCIA FOTOGRAFICA
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w1

Fig. No. 1: Vistas generales de la apertura de un pequefio camino de acceso al proyecto y
limpieza del mismo, dicha fotoprafia fue tomada el dia de la inspeccidn 3 de diciembre de
2020.

Fig. No. 2: Vistas penerales del drea a impactar por el desarrollo del proyvecto,

g K, N, S et P
Fig. No. 3: Vistas de las tres (3) fuentes de agua, observad

as durante la inspeccion el dia 3
de diciembre de 2020, al siio donde se Hevara a cabo el proyecto antes mencionado,

MINISTERIO DE AMBIENE
INPORBE THCNIE D INSPUOCTOM
PROY ECTO: RESIDENCIAL ISARELLA GARDENS
PROMOTOR: POR DEVELOPERS ALTO BOGUTTT, A,
ROe
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David, 14 de Diciembre de 2020,
Nota SSHCH - 216- 2020

Licenciada Nelly Ramos
Jefa de |a Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.
Ministerio de Ambiente-Chiriqui.

Licenciada Ramos:

Por este medic le hacemos llegar los informes de campos producto de la
inspeccién realizada a los siguientes Proyectos.

« "Residencial Isabela Garden’, presentado por PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE S.A, a desarrcllarse en el Corregimiento de Alto Boquete,
distrito de Boguete, Provincia de Chirigui.

¢ “Vivenza Residencial”, presentado por CONSTRUCTORA INSFIRA S A a

F g desarrollarse en el Corregimiento de Los Anastacios, distrito de Dolega,
Provincia de Chiriqui.
« “Residencial Villas de Santa Clara" Presentado por INMOBILIARIA BG, S.A.
a desarrollarse en el Corregimiento de Bugaba, Distrito de Bugaba,
provincia de Chiriqui
Atentamente:
P ing.: %‘dtc Chuz
i Jefe de | Seslim\gL Seguridad Hidrica s B MIN o e
MlA nte-Chirigui ﬁ*Af‘:}Sj ERIO DE
ot e e s, IENEE
- ;. CCion REGIONAL pg CHIRIGUT
I REDt Egcgufaﬂm" INTEGRADA
| 508 HIDRICOS
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Fecha de inspeccidén |Jueves 3 de diciembre del 2020.

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION PROVINCIAL DE CHIRIQUT
AREA GESTION INTEGRADA DE CUENCAS HIDROGRAFICAS
Informe Técnico de Campo - SSHCH 043-2020.

|Lugar Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de
Chiriqui.
Asunto Inspeccion Técnica  del Proyecto Residencial Isabella Gardens
presentado por PGR DEVELOPPERS ALTO BOQUETE S.A.
Hora de inicio 10.49 am.
Participantes » Licenciada Tharsis Gonzalez -Técnica de la Seccidn de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente.
* Lic. Nelys Ramos - Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente.
¢ Ing Christopher Gonzdlez R. Consultores Ambientales.
¢ Ing. Meybis S. Morales C. Técnica en Manejo de Cuenca en la
Seccidn de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente.
Antecedentes:

Se solicita por parte de la Seccion de Evaluacion Ambiental a la Seccion de Seguridad Hidrica,
mediante la nota sea-105-11-2020 a participar de la inspeccion a realizarse al proyecto
"RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS" presentado por PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE,
S.A, en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boguete, provincia de Chirigui.

Desarrollo de la inspeccién:

El dfa jueves 3 de diciembre, se realiza la inspeccitn técnica y se llega al punto en donde se
realizard el proyecto Residencial Isabella Gardens, determinandose lo siguiente en campo.

d,

b

El proyecto no ha iniciado, no existe nada establecido en campo.

En la inspeccidn se pudo observar gque existe una fuente de agua que atraviesa el
Proyecto residencial y otra fuente de agua que colinda al fondo con la propiedad
Ambas fuentes de agua al momento de la inspeccién presentaban buen caudal y
las mismas mantenian un bosque de galeria cubierto con arboles propios del
lugar como son arboles como guarumos, canillos, sigua etc.

Las coordenadas UTM tomadas en el area del Proyecto fueren las siguientes
341422 n E ,957395n M (punto tomado en un drea dentro del Proyecto], 341583
m E, 957357m N (Fuente de agua que atraviesa el proyecto], 341775 m E, 957419
m N, (Fuente de agua al fondo o colindante al proyecto).

En inspecciton el consultor indicd que las fuente de agua que atraviesa el proyecto
es la Quebrada Ventura y la fuente colindante es la Quebrada El Frances, tal cual lo
indicaban en el estudin presentado. Sin embargo estas fuentes fueron verificadas
en la Oficina en el mapa topografico de Tomy Guardia y en Google Eart Pro, y la
fuente de agua que pasa por la propiedad es el rio Papayalito.
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Solo existird un paso sobre la fuente dentro del proyecto y el Promotor estara
colocando un cajon Pluvial para el paso. Las coordenadas donde estara colocado el
cajon pluvial seglin el promotor son: 341583 mE, 957357 m N.

Las Coordenadas UTM tomadas en campe durante todo el recorrido son las que se
muestran en la siguiente tabla.

Morte Este Observaciones.
§57385 341422 Las coordenadas fueron tomadas en todo el recorrido del
957357 341583 drea,

957388 | 341523
957379 | 341456
957419 | 341775
957439 | 341652
957375 | 341422

Revision de Estudios Hidroldgico en Oficina,

1.

En la inspeccidn el consultor nos indicd que la fuente de agua que atraviesa el
proyecto lleva por nombre Quebrada Ventura v la fuente colindante la Quebrada El
Francés, tal cual estd plasmado en el estudio presentado. Estos nombres en las hojas
topografico del Tomy Guardia y en Gogle Eart Pro, dando como resultado que la fuente
de agua que el promotor indica que es la Quebrada Ventura es la naciente del rio
Papayalito. »

Conclusion:

1.

3

Revisar y Corregir el Estudio Hidrolégico, con relacion a la fuente estudiada, ya que la
misma es el rio papayalito y no la Quebrada Ventura, de igual forma corregir en el
Estudio de Impacto Ambiental la seccién 6.3 de Hidrologia.

Mantener el area de Proteccion Forestal en las fuentes de agua. Segin lo establece La
Ley ldel 3 de Febrero de 1994. Ley Forestal

Se debe presentar ante la seccion de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente la
solicitud de autorizacion de Obra en Cauce Natural para la obra que se estara
construyendo y para cualquier otra obra que lo amerite en el establecimiento del
Proyecto, seglin lo que se indica en la (Resolucion AG-0108-2015 del 13 de febrero de
2015).

Se debe tramitar los permisos temporales de agua y la concesiones de agua segin lo
establece el Decreto ejecutivo N® 70.

La empresa perforadora deben estar inscritas antes el Ministerio del Ambiente.

Recomendaciones:

Remitir el presente informe al Area de Evaluacion Ambiental.

eybis 5. Morales C.
Técnico en Manejo de Cuencas Hidrograficas

o
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Memoria Fotogréfica de la Inspeccion.
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Vista de las coordenadas del Area en Google Earth Pro.

Hoja Topografia del Tomy Guardia.
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Hoja Topografico del Tomy Guardia con el nombre de las fuentes de agua.
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David, 12 de enero de 2021
NOTA-DRCH-AC-064-01-2021
Ingeniero
JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO
Representante Legal de la empresa
PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
Promotora del proyecto
RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS

E. S. M.

Ing. Palacios:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decteto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “RESIDENCIAL [SABELLA GARDENS”, a desarrollarse
cn ¢l corregimiento de Alto Boquete, distrito de Bogquete, Provincia de Chiriqui, que
consiste en lo signiente:

1. En la pigina 24 del EslA, en el punto 5.4.2. Construecion y Ejecucién, sc indica lo
siguiente: *'...El agua potablé serd suministrada por pozo profindo™; sin embargo no se
presenta informacion sobre la ubicacién del mismo. En base a lo anterior, se le solicita lo
siguiente:

a, Indiear, el drea de ubicacion del pozo vy las coordenadas del mismo.

2. En la pagina 37 del FslA, se indica que el poligono de proyvecio es airavesado por un
tramo de la quebrada Ventura (a mitad de propiedad) y colinda al fondo de la propiedad
con la quebrada El Francés. Adicional a ello en la pagina 121 del EsIA se presenta
“ . Estudio Hidrolégico- Hidrdulico. realizados para las quebradas Ventura y FEl
Francés"”. Sin embargo durante la inspeccion v analisis de datos hidrolégices del sitio, s¢
constatd que la fuente de agua indicada en el EslA, como quebrada Ventura en realidad es
el rio Papayalito. Por lo antes expuesto:

a. Verificar y Aclarar, la informacion presentada en el EsIA, en donde hacen referencia a
la quebrada Ventura.

3, En la pagina 28 del EslA, se hace referencia al Paso vehicular (cajon pluvial), con sus
respectivas dimensiones, En base a ello y a lo dispuesto en los resultados del Estudio
Hidrolégico- Hidraulico:

a. Indiear, si en base al andlisis sobre el equilibrio del aporte de agua en la zona, la obra
civil propuesta sera efectiva para su manejo.

b. Verificar, la fuente de agua a la que se hace referencia donde se construird la obra en
cauce.

¢. Aportar, informacion sobre los trabajos a realizar en las dreas donde se observa segiin el
Esmdio Hidroldgico se requieren realizar trabajos de niveles seguros de terraceria, en
ambas fuentes de agua.

4. Durante la inspeccién realizada al sitio del proyecto se evidencié la presencia de un
drenaje natural y segln analisis del plano se observan las curvas de nivel verificadas en el
drea de los lotes (23-26). Por |o antes expuesto:

Kl’i’-'ﬂ“{"ﬂ- nr David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel. (307) 300-0922
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a. Indicar, como ser4 el manejo de las aguas del drenaje natural identificado en el sitio del
proyecto ¥ cual serd el recorrido del mismo y hacia donde va.

b. Presentar, el alineamiento con coordenadas de la obra civil a realizar para el manejo de
las aguas del drenaje natural evidenciado durante la inspeccion,

¢. Aportar, informacion sobre la obra civil para el manejo de las aguas del drenaje natural,
capacidad, los disefios, planos de la obra a evaluar por el Ministerio de Obras Publicas.

d. Indicar, como se ejecutard y cémo el Promotor garantizard la no afectacion y la
seguridad de los residentes del proyecto, Dicha obra debe ser aprobada por el MOP, previo
a la ejecucion del proyecto.

5. En la pagina 36 del EslA, en el punto 5.5. INFRAESTRUCTURA A
DESARROLLAR... se describe lo siguiente: “el proyecto dispondrd de langues sépticos
para el manejo del agua residual tipo doméstica en cada vivienda...”. Por lo antes
expuesto, se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, Prueba de percolacién y memoria sanitaria, por personal idoneo,

6. En la pdgina 39 del FEslA, en el punto 6.3.1. CALIDAD DE AGUAS
SUPERFICIALES... sc indica “La zona del proyecto ha sido wtilizada por afios para
actividades de ganaderia extensiva aguas arriba y aguas abajo..”. Sin embargo se
desarrollardn actividades que pueden causar un impacto directo al recurso hidrico, por parte
del proyecto. En base a lo anterior:

a. Presentar, Anilisis de Calidad de agua para las fuentes de agua identificadas en cl
proyecto.

7. Ampliar, la informacién presentada para punto 7.2. CARACT ERISTICAS DE LA
FAUNA, incluyendo la fauna, la ictiofauna del rio Papayalito, donde se construira el cajon
fluvial.

8. En la pagina 56 del EslA, se indican “... Matriz de impactos ambientales negativos de las
actividades del proyecto...”, sin embargo no se presenia informacion sobre los impactos
generados por la obra en cauce. Adicional no se presenta informacion sobre impactos ¥

medidas para el medio social. Por lo antes expuesto:
a. Presentar, |la informacion antes descrita como parte del proceso de evaluacion del EslA.

9. Aclarar e Indicar, por qué no fueron tomados en cuenta los moradares y/o residentes
mas préximos al 4rea donde se llevara a cabo el proyecto; al momento en que se elabord el
Plan de Participacién Ciudadana.

Ademas, queremos informarle gue transcurridos guince (15) dias del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el Decreto Ejecutivo *“Por el cual se reglamenta el Capitulo II1 del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del | de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica

de Panama” =
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David, 01 de febrero de 2021. CEYELOFPERS SROUP -

Licenciada

KRISLLY QUINTERO
Directora Provincial

Ministerio de Ambienta — Chiriqui
E. 5. D.

Licenciada Quintero:

Para continuar con el proceso de evaluacion, presento la respuesta a la NOTA DRCH-AC-064-
01-2021, donde se solicita la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EslA) Categoria 1, titulado “RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS?, a desarrollarse en el
Comegimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiniqui.

Ing. Juan Edjigrdo Palatie”Rubio
Representanie Legal
PGR DEVELQPERS ALTO BOQUETE, 5.A.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCTON DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 072-2020
L. DATOS GENERALES
FECHA: 9 DE FEBRERO DE 2021
NOMBRE DEL PROYECTO: RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS
PROMOTOR: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO
UBICACION: CORREGIMIENTO DE  ALTO  BOQUETE.

DISTRITO DE BOQUETE. PROVINCIA DE
CHIRIQUT

il. ANTECEDENTES

El dia treinta (30) de octubre de 2020, el promotor PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.,

- persona juridica, con Folio N 155689930 cuyo Representante Legal es el sefior JUAN EDUARDO
PALACIO RUBIO, con cédula de identidad personal 8-704-1060; presentd ante el Ministerio de
Ambiente el Estudio de Impacto Ambicntal (EsIA), Categoria I, denominado “RESIDENCIAL
ISABELLA GARDENS" elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER
GONZALEZ v EDUARDO RIVERA, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéncos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones TRC-028-2020
TAR-133-00 ¢ TAR-177-00, (respectivamente).

De acuerdo al EsIA, el provecto en evaluacién titulado “RESIDENCIAL ISABELLA
GARDENS”, consiste en la habilitacion de un terreno de 6 has + 9,916.16 m* bajo la zonificacion de
RESIDENCIAL BONO SOLIDARIO (RBS), para la construccién de noventa y cuatro (94)
residenciales unifamiliares, con un tamano promedio de 450 a 460.77 m2 de lote. un (1) drea
comercial, areas de uso pablico (parque A, B, C y D). drea calles de 12.80 y 12.00 metros, drea de
tanque de agua, servidumbre de quebrada v bosque de galeria, resto libre de la finca y drea afectada

— por ¢l derecho de via. Las aguas residuales sec manejaran a través de tanques sépticos individuales.
tinaqueras para el depodsito temporal de los desechos solidos domésticos y todos los suministros
basicos que conlleva este tipo de actividad.

Ll proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, qegun se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de un 4rea aproximada de 6 has +
9,193 m”; de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Evaluacion
de lmpacm Ambiental:

PUNTO| NORTE ESTE

341452.006 957311.052

K(}hAﬂfrg

341435.276

057343.656

341490.787 | 957366417

O

- 341463.402

057419.791

34 1 522.908

957444.178

341639.297

957492 836

341758.275

057541.749

341779.249

957548.937

= R R R e L

341803.615
341845.601

957488445

957463.633

341890.286

957433.85

341922 689

957391.783

13

| 341935062

Y57372.042
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14 | 341948.99 [957335.894
15 | 341959.377 | 957309.529
16 | 341959377 957309.529
17 341848.499 957259550
18 341796.2367 | 957235.253

19 341711.986 | 957416.863

El monto total de la inversidn se estima en B/ 2, 500,000.00 (Dos millones quinientos Mil de Balboas
con (0/100);

Que mediante ¢ PROVEIDO DRCH-1A-ADM-061-2020, del 6 de noviembre de 2020, (visible en
el expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion v analisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “RESIDENCIAL ISABELLA
GARDENS", y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto
Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el proceso de evaluacion del referido Estudio de
Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente de la Plataforma en linea
(PREFASIA);

Como parte del proceso de evaluacién, se venfico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envié para verificacion el dia
26 de noviembre de 2020; en tanto que la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental emitié sus
comentanios el dia 01 de diciembre de 2020 (ver el expediente administrativo);

~ Que el dia, 3 de diciembre de 2020, se realizé inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental y la Seccion
de Forestal del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui.

Que el dia 14 de diciembre de 2020, se remite el Informe Técnico SSHCH-043-2020 por parte de la
Seccién Forestal a la Seccion de Evaluacion de Impacio Ambiental.

Que el dia, 12 de enero de 2020, se emite la NOTA-DRCH-AC-064-01-2020, en la cual se le solicita al
promotor del proyecto, la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “Residencial Altavista™; nolificindose asi el Representante Legal de la empresa
promolora el dia, 15 de enero de 2021.

Que el dia, 04 de febrero de 2021, la empresa promotora del provecto en mencion, presenta las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-064-01-2020 NOTA- DRCH-AC-064-01-2020, (ver expediente
administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision vy andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
drea donde se desarrollara el proyecto:

- El terreno presenta una topografia relativamente plana, siendo el terreno ligeramente més alto
hacia ¢l Suroeste (612.00 msnm) descendiendo suavemente hacia el Noreste (602.00 msnm).

- El terreno a utilizar ¢l desarrollo del proyecto en los Gltimos afios ha sido empleado para el
desarrollo de actividades de ganaderia extensiva.

- El poligono del proyecto es atravesado por un tramo del rio Papayalito y un drenaje natural (a
mitad de propiedad) y colinda al fondo de la propiedad con la Quebrada El Francés.

Componente Biologico:
Segin se deseribe en el EslA, en lo que respecta a las caracteristicas de la flora. la y&geldc.mn 3

herbacea dentro del drea del provecto ha sido sxgmf icativamente modificada para el ~desarroll .
actividades agropecuarias, encontrandose en la misma pasto Faragua (Hyparrhe ﬁyﬂ/ rufa), B g ,-'
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{Brachiaria sp.). La vegetacion arborea corresponde a vegetacion de arboles aislados o dispersos por
el potrero y arboles en los perimetros del lemreno. Se describe que la vegetacion del lugar donde se
llevara a cabo el proyecto, se encuentra compuesta de la siguiente manera: Bosque de Galeria:
Madrofio (Alibertia edulis) guarumo (Cecropia peltata), cachito (Acacia collinsii), jagua (Genipa
americana), canillo (Miconia argentea). Copecito (Clusia divaricata), Cope (Clusia rosea), coralillo
(Cojoba rufescens), asi como especies de las familias Melastomataceae, Piperaceae, Fabaceae. Arboles
dispersos: Nance (Byrsomima crassifolia), Chumico (Crratella americana), Sigua (Ocotea sp.), Coralillo
(Cojoba rufescens), Mangle de Sabana (Myrsine coridcea), Ratdon (Roupola montana), Jobo verde
(Spondias sp.), Canillo (Miconia argéntea), Gurumo (Cecropia peltata).

En cuanto a la fauna, segin lo descrito en el EslA, la fauna terrestre estd caracterizada por reptiles,
anfibios, aves transitorias y mamiferos, donde se pudo destacar la afectacion debido a cambios
ecologicos, lo que conlleva a la disminucion de la fauna del lugar. A continuacion, se presenta una
lista de especies observada en el sitio. A través de informacién de campo: Reptiles: Sapo comun
(Rinefia horribilis), Anclis (Anolis polylepis), Ictiofauna: Brachyrhaphis terrabensis. Para verificar
mayor informacidn sobre fauna (vero informacion en foja 37 del expediente).

Componente Socioeconémico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccién ciudadana. Las aplicaciones
de encuestas fueron realizadas el lunes 26 de octubre de 2020 y el 03 de febrero de 2021. Se aplicd
un total de 30 encuestas a personas que viven o trabajan en los sitios colindantes con el proyecto.
dando como resultado lo siguiente:

- El 100% de los encuestados considera que el proyecto no provocard impactos ambientales a
los recursos naturales.

- Ll 100% indica que el proyecto es beneficioso para la comunidad.

- El 100% de las personas encuestadas estan de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

Entre las recomendaciones dadas por los entrevistados se destacan los siguientes:
- No ocasionar molestias a los vecinos.
- Ofreces empleos
- Cuidar el entorno natural

Hasta este punto, y de acuerdo 4 la evaluacion y anélisis del EsIA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos. que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicitd al promotor
la siguiente informacion mediante DRCH-AC-064-01-2021:

1. En la pagina 24 del EslA, en el punto 5.4.2. Construccion y Ejecucién, sc indica lo siguiente:
~ " El agua potable serd suministrada por pozo profindo”; sin embargo no se presenta informacion
sobre la ubicacion del mismo. En base a lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Indiear, el drea de ubicacion del pozo v las coordenadas del mismo.

2. En la pagina 37 del EslA, se indica que el poligono de proyecio es atravesado por un tramo de la
quebrada Ventura (a mitad de propiedad) y colinda al fondo de la propiedad con la quebrada El
Francés. Adicional a ello en la pagina 121 del EslA se presenta “..Esiudio Hidrolégico-
Hidrdwlico...realizadas para las quebradas Vemtura y El Francés” Sin embargo durante la
inspeceion y andlisis de datos hidroldgicos del sitio, se constaté que la fuente de agua indicada en el
EsIA, como quebrada Ventura en realidad ¢s ¢l rio Papayalito. Por lo antes expuesto:

a. Verificar ¥ Aclarar, la informacion presentada en el EslA, en donde hacen referencia a la
quebrada Ventura.

3. En la pagina 28 del EslA, se hace referencia al Paso vehicular (eajén pluvial), con sus respectivas
dimensiones. En base a ello y a lo dispuesto en los resultados del Estudio Hidrolégico- Hidraulico: e

a. Indicar, si en base al analisis sobre el equilibrio del aporte de agua en la zona, la obra uwl t&-‘g;
propuesta sera efectiva para su manejo. - ?;ﬁ;, i
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b. Verificar, la fuente de agua a la que se hace referencia donde se construird la obra en
cauce.
¢. Aportar, informacion sobre los trabajos a realizar en las areas donde se observa segin el
Estudio Hidrolégico se requieren realizar trabajos de niveles seguros de terraceria, en ambas
fuentes de agua.

4. Durante la inspeccion realizada al sitio del proyecto se evidencid la presencia de un drenaje
natural ¥ segin andlisis del plano se observan las curvas de nivel verificadas en el drea de los lotes
(23-26). Por lo antes expuesto:

a. Indicar, como serd el manejo de las aguas del drenaje natural identificado en el sitio del
proyecto ¥ cudl serd ¢l recorrido del mismo v hacia donde va.

b. Presentar, el alineamiento con coordenadas de la obra civil a realizar para el manejo de las
aguas del drenaje natural evidenciado durante la inspeccion.

¢. Aportar, informacion sobre la obra civil para el manejo de las aguas del drenaje natural,
capacidad, los diseflos, planos de la obra a evaluar por el Ministerio de Obras Publicas.

d. Indicar, como se ejecutard y como el Promotor garantizara la no afectacion y la seguridad
de los residentes del proyecto. Dicha obra debe ser aprobada por ¢l MOP, previo a la
gjecucion del proyecto,

5. En la pagina 36 del EsIA, en el punto 5.5. INFRAESTRUCTURA A DESARROLLAR... se

a describe lo siguiente: “ef proyecto dispondri de tanques sépticos para el manejo del agua residual
tipe doméstica en cada vivienda... ", Por lo antes expuesto, se le solicita lo siguiente:
a. Presentar, Prucba de percolacion y memoria sanitaria, por personal idoneo.
6. En la pdgina 39 del EslA, en el punto 6.3.1. CALIDAD DE AGUAS SUPERFICIALES... s¢
indica “La zona del proyecto ha sido utilizada por aiios para actividades de ganaderia extensiva
aguas arriba y aguas abajo...”. Sin embargo se desarrollaran actividades que pueden causar un
impacto directo al recurso hidrica, por parte del provecto. En base a lo anterior:
a. Presentar, Analisis de Calidad de agua para las fuentes de agua identificadas en el
proyecto,
Py

7. Ampliar, la informacion presentada para punto 7.2. CARACTERISTICAS DE LA FAUNA,
incluyendo la fauna, la ictiofauna del rio Papayalito, donde se construird el cajon fuvial.

8. En la pagina 56 del EslA, se indican “...Mairiz de impactos ambientales negativos de lay
actividades del preyecto...”, sin embargo no se presenta informacién sobre los impactos generados
por la obra en cauce. Adicional no se presenta informacion sobre impactos y medidas para el medio
social. Por lo antes expuesto:

a. Presentar, la informacidn antes descrita como parte del proceso de evaluacion del EsIA.

9. Aclarar e Indicar, por qué no fueron lomados en cuenta los moradores y/o residentes mas
proximos al area donde se llevara a cabo el proyecto: al momento en que se elaboré ¢l Plan de
Participacion Cindadana.

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental son
los siguientes:

1. En la respuestas presentadas para la pregunta 3 de la nota DRCH-AC-064-01-2021, acépite “c”,
se indica..."se recomienda en las zonas descritas segin Estudio Hidroldgico gue se” debe AN
profundizar ¢l fondo del cauce o subir el nivel de terraceria...”. En base a lo anterior: E pnrl:!I]1::ﬂ:%,f_’-fjﬂ':'hﬁ
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deberd cumplir con lo indicado en cuanto a los trabajos de profundizar el fondo del cauce, solamente
en el area donde se colocaré el cajén pluvial.

2. En las respuesta presentada para la pregunta 4 de la nota DRCH-AC-064-01-2021, se indica: con
la finalidad de mantener el curso natural del drenaje y no alterar las aportaciones de afluentes
aguas abajo el disefio de infraestructura contempla captar las aguas al final de la calle 2d... " Por lo
anterior: El promotor deberd evidenciar el cumplimiento de lo indicado en ¢l EslA, para el drenaje
natural, en los informes de seguimiento ambiental.

3. En las respuesta presentada para la pregunta 6 de la nota DRCH-AC-064-01-2021, acdpite “¢”, s¢
indica...no se pudo colectar agua superficial, ya que el cauce de rio Papavalito y la quebrada
Francés no tenian agua”. Por lo anterior: El promotor deberd presentar los analisis de calidad de
agua de ambas fuentes, en el primer informe de seguimiento ambiental.

Una vez analizado, cvaluade el EslA, la Declaracién Jurada, la informacion complementaria,
presentada por la empresa promotora, consideramos que el mismo cumplio con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la
Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativo de cardeter no significativo y
¢s responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producides por el
desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pagina 20 vy 22 del FslA) v los compromisos
contemplados cn el mismo y el promotor tendra que:

— a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante 1a correspondiente Direccién Repional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui,
cada cuatro (4) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacion de las medidas
aprobadas, en un (1) gjemplar original impreso y tres (3) copias cn formato digital (Cd), Iste
informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del
Provecto,

¢) Previo inicio del proyecto el promotor deberd efectuar el pago en concepto de indemnizacidn
ecoldgica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003,

d) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con didmetros superior a los 20 cm.

e¢) Cumplir con el Decreto Ejecutive No. 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta sobre el
otorgamiento de permisos y concesiones de agua, para el establecimicnto del pozo dentro del
proyecto,

=3 f) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

g) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de cfluentes liquidos a cuerpos v masas de
aguas continentales y marinas”,

1} Cumplir con ¢l Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

j}  Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-435-2000 “Condiciones de higiene v seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

k) Cumplir con la Resolucién N® 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de dcteccion de
alarmas de incendios”,

I} Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

m) Cumplir con la Ley Forestal (Ley | del 3 de febrero de 1994).

n) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueologico para realizar el respectivo rescate,

0) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construceion con el cual se restauren lodos
los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, mﬁmnns,
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente, > ﬂ‘
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p} Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccién y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este lipo de provecto.

q) Cualquier conflicto que se presente, en lo gue respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
coneiliar con las partes actuando de buena fe.

r} El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

1IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental v Ia Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
1. El Estudio de Impacto Ambicntal cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutive No.123 de 14 de agosto de 2009,
2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
técnicas v/o medidas que no estén contempladas en ¢l Eswdio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para

-~ tales efectos en el Decreto Ejecutivo N® 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

- lLuego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR ¢] Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “RESIDENCIAL
ISABELLA GARDENS”, cuvo promotor ¢s PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE,

S.A. v, CONSEID TEGAgee
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Repiblica de Panama

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA - 012-2021
De 09 de febrero de 2021.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambicntal, Catcgoria I, correspondiente al proyecto
“RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS"

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., propone realizar el proyecto
“RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS",

El dia treinta (30) de octubre de 2020, el promotor PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE,
S.A., persona juridica, con Folio N 1556R993() cuyvo Representante l.egal es el sefior JUAN
EDUARDO PALACIO RUBIO, con cédula de identidad personal 8-704-1060; presentd ante el
Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, denominado
“"RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS" claborado bajo la responsabilidad de los
consultores CHRISTOPHER GONZALEZ y EDUARDO RIVERA, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores [déneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones TRC-028-2020 TAR-133-00 e 1AR-177-00,
(respectivamente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulade “RESIDENCIAL IS ﬂLBELLA
GARDENS", consiste en la habilitacién de un terreno de 6 has + 9,916.16 m’ bajo la
zonificacién de RESIDENCIAL BONO SOLIDARIO (RBS), para la construccién de noventa y
cuatro (94) residenciales unifamiliares, con un tamafic promedio de 450 a 460.77 m2 de lote,
un (1) area comercial, dreas de uso piblico (parque A, B, C v D), area calles de 12.80 v 12.00
metros, drea de tanque de agua. servidumbre de quebrada y bosque de galeria, resto libre de la
finca y drea afectada por el derecho de via, Las aguas residuales se manejaran a través de tanques
septicos individuales, tinaqueras para el deposito temporal de los desechos s6lidos domésticos y
todos los suministros basicos que conlleva este tipo de actividad.

Ll proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntes, segun se descnbc en el EsIA presentado y el poligono consta de un drea
aproximada de 6 has + 9,193 m?, de acuerdo a la verificacion de coordenadas realizada por
parte de la Direccion de Fvaluq.cmn de Impacto Ambiental:

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-1A- 012-2021
FECHA: (RAD2:2021

K Qﬂf( il

PUNTO |[NORTE ESTE |

1 341452.006 |957311.052 |

2 341435276 |957343.636

3 [341490.787 |957366.417

4 341463.402  |957419.791

5 341522.908 |957444.178 |

6 341630.297 | 957492.836 |

7 341758275 |957541.749

8 341779249 957548 937 |

9 341803.615 | 957488.445 ;

10 341845.601 |957463.633 J/

K 341800786 | 957433 85

12 1341922.689 |957391.783

13 [341935.062 | 957372.042

14 341948.99  |957335.894

15 341959377 |957309.529

16 1341959.377 | 957309.529 ,

17 1341848.499 |957259.550 ’ «

I8 341796.2367 |957235.253 _,,,f" e

E 341711.986 | 957416.863 - s
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B 'a'll:lEE




El manto total de la inversién se estima en B/ 2, 500,000.00 (Dos millones quinientos Mil de
Balboas con 00/100);

Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-1A-ADM-061-2020, dzl 6 de noviembre de 2020,
{visible en el expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y
andlisis el Estudio de Impacto Ambiental. Categorfa 1, del proyecto denominado
“RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS", y en virtud de lo establecido para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, madificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtid el
proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el
expedicnte correspondiente de la Plataforma en linea (PREFASIA);

Comeo parte del procese de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envid para
verificacion el dia 26 de noviembre de 2020:; en tanto gue la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental emitié sus comentarios ¢l dia 01 de diciembre de 2020 (ver el expediente
administrativo);

Que ¢l dia, 3 de diciembre de 2020, se realizd inspeccion al drea propuesta para el desarrollo del
provecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental v la
Seccion de Forestal del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui.

Que el dia 14 de diciembre de 2020, se remite el Informe Teécnico SSHCH-043-2020 por parte
de 1a Seccidn Forestal a la Seccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Que ¢l dia, 12 de enero de 2020, se emite la NOTA-DRCH-AC-064-01-2020, ¢n la cual se le
solicita al promotor del proyvecto, la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria [, denominado “Residencial Altavisia”, notificandose asi el
Representante Legal de la empresa promotora el dia, 15 de enero de 2021,

Que el dia, 04 de febrero de 2021, la empresa promatora del proyecto en mencion, presenta las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-064-01-2020 NOTA- DRCH-AC-064-01-2020, (ver

expediente administrativo).

Que. luego de la evaluaciom integral del Estudio de Impaclo Ambiental, categoria I, la
Declaracion  Jurada y la  informacion complementaria, correspondiente al proyecto
“RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS”. mediante Informe Técnico recomienda su
aprobacion, fundamentandose en que €l mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con
los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por
¢l desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente v el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento ¥
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional dc Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

(Que el Decreto Ejecutivo Ne.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regira ¢l proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.
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RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria 1, correspondiente al proyeeto “RESIDENCIAL
ISABELLA GARDENS”, cuyo promotor es PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.,
con todas las medidas contempladas en el referido Estudio,

Articulo 2. ADVERTIR al promotor PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., gue
debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el
cumplimiento de la presente resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente,

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del provecto “RESIDENCIAL ISABELLA
GARDENS", que esta resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de las
normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., que en
adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto. tendra que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerioc de Ambiente en
Chiriqui, cada cuatro (4) meses en la etapa de construccion; contados a pariir de la
notificacion de la presente resolucidn administrativa, un (1) informe sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3)
copias en formato digital (Cd). Este informe deberd ser elaborado por un profesional
idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

¢) Previo inicio del proyecto el promotor debera efectuar el pago en concepto de
indemnizacion ecoldgica. de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12
de junio de 2003,

d) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de drboles con diametros superior a los 20
cm.

e) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta sobre el
otorgamienty de permisos y concesiones de agua, para el establecimiento del pozo dentro
del proyecto.

f) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor ¢ incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

g) Disponer en sitios autorizados los desechos solidos y liquidos generados durante la etapa
de construccion.

h} Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente v Proteccion
de la Sulud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y
masas de aguas continentales ¥ marinas™.

1) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™

J) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad ¢n ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

k) Cumplir con la Resolucion N7 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccién de
alarmus de incendios™.

1) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

m) Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1994),

n} Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histdrico o arqueologico para realizar el respectivo rescate,

o} Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccitn, se eliminen todo tipo de desechos, qupﬂs :
insumos, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente. ; 3

p) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones v reglamentos referentes al disefio, AP
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el d;:sﬁfrull&‘ﬁ-‘ e
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q) Cualguier conflicio que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

r) El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

s) Ll promotor deberd cumplir con lo indicado en la nota DRCH-AC-064-01-2021 en
cuanto a los trabajos de profundizar ¢l fondo del cauce, solamente en el drea donde se
colocard el cajon pluvial.

t) Bl promotor deberd evidenciar el cumplimiento de lo indicado en la nota DRCH-AC-
064-01-2021, para el manejo del drenaje natural, en los informes de seguimiento
ambiental.

u) Ll promotor deberd presemtar los andlisis de calidad de agua de ambas fuentes (Rio
Papayalito y Quebrada Francés), en el primer informe de seguimiento ambiental,

Articulo 5. ADVERTIR ul promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS”", de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejeculivo No 123 de 14 de agosto de 2009,

Articule 6: ADVERTIR al promolor gue si infringe la presente resolucién o. de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y sancidn que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos v normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra
0 actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE. en un plazo no menor de treinta (30)

dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacion
Ambiental v de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la cjecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE, S8.A., podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias hibiles. contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutivo N° 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los nueve (§9) dias, del mes de febrero, del afio dos mil veintiuno
(2021). N
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumpliri con los siguientes pardmetros:

1: Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. Fl acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde v amarillo.
. El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras [ormales rectas. de la
siguiente manera;

Primer Plano: PROYECTO: RESIDENCIAL ISABELLA GARDENS
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
Cuarto Plano: ARFA: 6 has + 9,916.16 m*

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-TA-012-2021 DE 09 DE febrero DE 2021.
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